国务院关于加强农业社会化服务体系建设的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_325311.htm 国发〔１９９１〕５

９号各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直

属机构： 加强农业社会化服务体系建设，是深化农村改革，

推动农村有计划商品经济发展的一项伟大事业，对于稳定和

完善以家庭联产承包为主的责任制，健全双层经营体制，壮

大集体经济，实现小康目标，促进农业现代化，具有极其重

要而又深运的意义。全国各地对于发展农业社会化服务体系

做了大量工作，取得了明显成效，积累了一定经验。现在的

问题是，要认真总结经验，进一步明确发展方向和原则，采

取切实有效的政策措施，使农业社会化服务体系更快更健康

地发展起来，在农村经济中发挥更大的作用。现就加强农业

社会化服务体系建设中的有关问题，通知如下：一、明确农

业社会化服务体系建设的方向和原则 农业社会化服务，是包

括专业经济技术部门、乡村合作经济组织和社会其他方面为

农、林、牧、副、渔各业发展所提供的服务。近几年来，农

业社会化服务在全国范围内蓬勃兴起，对促进农村经济发展

起到了重要作用。 农业社会化服务的形式，要以乡村集体或

合作经济组织为基础，以专业经济技术部门为依托，以农民

自办服务为补充，形成多经济成分、多渠道、多形式、多层

次的服务体系。从现实情况看，大体包括五个主要方面：一

是村级集体经济组织开展的以统一机耕、排灌、植保、收割

、运输等为主要内容的服务；二是乡级农技站、农机站、水

利（水保）站、林业站、畜牧兽医站、水产站、经营管理站

和气象服务网等提供的以良种供应、技术推广、气象信息和

科学管理为重点的服务；三是供销合作社和商业、物资、外

贸、金融等部门开展的以供应生产生活资料，收购、加工、

运销、出口产品，以及筹资、保险为重点的服务；四是科研

、教育单位深入农村，开展技术咨询指导、人员培训、集团

承包为重点的服务；五是农民专业技术协会、专业合作社和

专业户开展的专项服务。这五个主要方面构成了当前农业社

会化服务体系的雏形。对此，要肯定下来，坚持下去，不断

完善发展。同时，鼓励各地方、各部门在实践中勇于探索和

创造，努力建设一个适合不同地区生产力发展水平的、多样

化的农业社会化服务体系。 农业社会化服务的内容，是为农

民提供产前、产中和产后的全过程综合配套服务。各地涌现

的贸工农一体化、产供销一条龙的系列化综合服务组织，很

受农民欢迎，应鼓励发展。在具体发展步骤上，要从各地实

际情况出发，选择农民最急需的服务项目入手，注重实效，

积极创造条件，逐步地由单项服务向多项服务、系列服务乃

至综合配套服务发展。提倡在县、乡政府统一领导和协调下

，理顺部门关系，实行多部门服务功能配套，优势互补，在

生产、加工、销售中形成合力，加快农村商品经济发展。 发

展农业社会化服务的原则：（一）农民接受服务实行自愿的

原则。服务组织要根据农民的需要开展服务，通过提高服务

质量和服务效益吸引农民，不要代替农户做那些自己可以决

策和自己干得了的事情，或者暂时不愿接受的事情。（二）

服务体系的发展实行量力而行的原则。既要抓紧，又不要操

之过急，不强求一律，要从不同地区的实际情况出发，因地

制宜，积极稳步发展。（三）基本实行有偿服务的原则。服

务实体要根据保本微利的要求，合理收取服务费用，不以盈

利为目的。属于国家和集体经济组织对农民的扶持，以及协

调组织方面的工作，实行无偿服务。二、大力发展集体经济

，不断壮大乡、村服务实力 壮大集体经济实力，是搞好乡、

村服务的基础。凡是乡、村服务搞得好的，一般是集体经济

实力比较强大的地方，乡镇企业比较发达的地方，要通过发

展集体经济，强化农业服务，完善双层经营，进一步发挥家

庭经营的活力。集体经济发展了，不仅有了建设服务体系的

力量，而且有利于巩固基层政权，减轻农民负担，增强集体

经济组织的凝聚力。发展集体经济，主要是靠进一步发展乡

镇企业，开发新的农业资源，开辟新的生产门路，扩大新的

财源，以及按承包合同规定收取提留和承包金等办法，逐步

增加集体积累，决不能采取“一平二调”的办法，违背农民

意愿收回承包地的办法。 发展农业生产服务，是壮大集体经

济的重要途径。凡是服务搞得好的地方，就可以使双层经营

的功能得到充分发挥，集体经济力量不断壮大。在集体经济

薄弱的地方，不能等到经济实力强大以后再去办服务，可以

从主要做好组织协调工作和技术推广等服务项目开始，也可

以从收益较高、有利于服务组织自我发展的产后运销抓起，

通过发展服务壮大集体经济。三、充分发挥专业经济技术部

门的职能作用 有关专业经济技术部门以及与农业直接相关的

企事业单位，都是农业社会化服务体系的依托力量，要调动

他们开展农业社会化服务的积极性，切实发挥他们的职能作

用。 要加强乡级技术推广机构建设。为了鼓励大中专毕业生

到农村第一线服务，决定把乡级技术推广机构定为国家在基

层的事业单位，其编制员额和所需经费，由各省、自治区、

直辖市根据需要和财力自行解决。对此，人事部会同农业部

等有关部门要研究制订具体实施方案。要提高基层技术推广

机构人员的素质，牢固树立为农民服务、为生产服务的观念

，不断改进工作作风，提高服务质量，同时实行承包服务责

任制，打破“大锅饭”。对有突出贡献的基层农业技术推广

人员要进行表彰和奖励，优先考虑工资晋级。 农村供销合作

社有数十年的经营历史，积累了丰富经验，培养了大批人才

和具有相当的服务设施，有条件为农民提供综合服务。农村

技术推广机构，拥有大批的技术人员和推广手段，农业技术

教育日益发展壮大，是科教兴农的重要力量。要搞好农商结

合，农科教结合，充分发挥各自的优势，为推进农业社会化

服务共同努力，做出更大的贡献。 要允许农业、林业、水利

等部门所属事业单位根据有关规定，兴办农业服务实体，国

家原有的事业费保持不变。开展有偿服务增加的收入，主要

用于改善工作条件，进一步发展农业社会化服务。 要鼓励科

研、教育单位和科技人员到农村去，开展各种有效的农业技

术服务。他们的智力投入应当同产生的经济效益挂钩，取得

合理报酬。他们的职称评定和晋级要与实际贡献结合。 在国

家政策允许的前提下，要鼓励农产品加工企业与原材料产地

直接挂钩，与农户结成利益共同体，围绕拳头产品搞产供销

一条龙服务。在企业与集体经济组织、农户之间通过合同方

式，形成稳定的供求关系。工商行政管理机关要加强对合同

的监督和管理。四、积极支持农民自办、联办服务组织 近年

来，许多地方特别是在经济不发达的地区，大量涌现出由农

户自办、联办的服务组织，以及各种专业技术协会、研究会

等民办服务组织，在发展农业社会化服务中起着不可忽视的

补充作用。各级政府对农民自办、联办服务组织要积极支持

，保护他们的合法权益，同时要加强管理，引导他们健康发

展。金融、科技、商业等部门，对户办、联户办、其他民办

的服务实体，要在资金、技术、生产资料供应等方面给予支

持。五、建立服务体系建设的资金保证制度 农业社会化服务

体系建设的资金，除了管好用好现有各个渠道资金以外，主

要依靠集体经济组织和服务组织自身积累，国家在财政和信

贷资金方面给予必要的扶持。 乡镇企业以工补农建农资金，

在使用上要把支持乡、村集体服务体系建设作为一个重点。

乡村集体服务组织除自身需要办成经济实体，开展有偿服务

外，还可以按照国家产业政策的规定，兴办一些加工企业，

解决服务资金不足问题。 各级财政要调整现有支农资金的使

用结构，把支持服务体系建设作为一项重要任务。今后中央

和地方财政都要在预算中适当增加服务体系建设资金，专项

用于那些乡、村服务刚刚起步而经济又比较落后的地区。同

时，在农业基本建设项目（特别是商品基地建设投资）、农

业综合开发、扶贫开发等资金的使用上，也要增加服务体系

建设的比重。 农村信贷要把服务体系建设作为投放的一个重

点。随着服务体系发展，人民银行每年要适当增加新的农贷

规模和资金，不断增强支持力量。对乡、村集体服务实体要

方便开户和结算，对新办服务实体所需贷款的自有资金比重

可适当降低，同时相应落实贷款安全保证措施。六、在工商

管理和税收方面实行扶持政策 工商行政管理机关对各类服务

实体办理注册登记时，应给予支持和照顾。农业服务实体实

行低偿服务，通常收入较低，自我积累能力较弱。因此，税

务部门对经营有困难和新开办的服务实体，以及乡、村集体

服务组织为解决经费开支、减轻农民负担而创办的企业，要

在税收上给予优惠。七、把支持技术服务和完善生产资料专

营结合起来 中国农业生产资料公司和各级供销社的农资经营

单位，是化肥、农药、农膜等农业生产资料专营的主渠道。

为了支持基层技术推广机构实行“技物结合”，科学地用肥

用药，更好地为生产服务，供销社农资部门要根据技术推广

的需要，批发给一定份额的生产资料，具体品种、数量由供

销社农资部门和技术推广机构双方商定。国发〔１９８９〕

８７号文件中关于“属中央和地方指令性计划以外的化肥、

农药，在与农资部门计划衔接后，可与生产厂家直接订货”

的规定，继续贯彻执行。技术推广机构销售的化肥、农药、

农膜等，只用于接受技术服务的农户，零售价格执行统一规

定的标准，并同基层供销社一样免征营业税。八、加强农业

社会化服务体系建设的领导和协调 各级政府要把农业社会化

服务体系建设摆到农村工作的重要位置上，坚持不懈地抓下

去。力争在“八五”期间，把以乡镇为重点的农业社会化服

务体系，在全国农村多数地区逐步建立起来，开展有成效的

生产服务。在大中城市郊区和经济较发达地区，“八五”期

间要以县为单位，在县、乡、村三级建立起服务功能比较齐

备的农业社会化服条体系，逐步开展全程化、系列化服务，

使受益农户基本普及。 省、市、县、乡政府都要建立农业社

会化服务协调制度，确定一位负责同志主持协调工作，定期

召开有关部门参加的联席会议，总结交流经验，及时解决问

题，统一规划和指导，促进农业社会化服务的健康发展。 一

九九一年十月二十八日 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com